
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 40 DEL 31/01/2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, C.2, LETT. A) DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE SU " IL 
SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE TOSCANA START RIVOLTO AGLI 
OPERATORI ECONOMICI DEL TERRITORIO", DI VALORE INFERIORE A €1.000.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto il nuovo Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana “START “ sviluppato e 
gestito da Regione Toscana con la collaborazione di diverse amministrazioni toscane  e 
che  consente di svolgere gare aperte, ristrette e negoziate per l’affidamento di forniture, 
servizi, lavori pubblici e progettazione con modalità interamente telematica;  

Tenuto conto che uno dei principali punti di forza del nuovo sistema è rappresentato dalla 
presenza  di  un  Indirizzario  Fornitori  unico  su  base  regionale;  questo  permette  alle 
Pubbliche Amministrazioni di conseguire economie derivanti dall’allargamento della base-
fornitori e alle imprese di ampliare le loro possibilità di interagire con la P.A. all’interno di 
processi più semplici, trasparenti e meno costosi; 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale di Lucca in data 6 febbraio 2018 organizza 
un momento formativo avente ad oggetto la "Migrazione sulla nuova piattaforma START" 
rivolto  alle   Stazioni  Appaltanti  e  che  ha  richiesto  la  collaborazione  delle  Camera  di  
Commercio  per  lo  svolgimento  di  una  sessione  informativa  volta  ad  illustrare  il 
funzionamento del portale START alle imprese, da tenersi presso la sede camerale in data 
7 febbraio 2018; 

Visto  che  la  Camera  di  Commercio  è  un  ente  istituzionalmente  preposto  a  svolgere 
funzioni di interesse generale e di supporto per il sistema delle imprese;



Vista la proposta formativa della società “Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l”   che 
gestisce   la piattaforma START per conto di  Regione Toscana, relativa a un seminario 
della durata di 3 ore su “Il Sistema Telematico Acquisti Regionale Toscana START” rivolto 
agli operatori economici del territorio”; 

Ritenuta  valida  tale  proposta  e  preso  atto  che  l'offerta  della  società  “Pubblica 
Amministrazione & Mercato S.r.l” prevede un costo di 400,00 euro,  oltre IVA nei termini di 
legge, omnicomprensivo delle spese di trasferta del docente; 

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti in particolare:

· l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 
concessioni; 
·  l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 
·   l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
·   la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori" ;

Tenuto conto che le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

Considerato che, alla luce di quanto richiamato nel precedente punto, dato il  costo del 
seminario è dunque possibile procedere senza preventivo ricorso al MEPA;

Vista  che la  società  “Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l”  gestisce  la piattaforma 
START per conto di Regione Toscana; 

Tenuto  conto dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei 
contratti di forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati,  in  particolare  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  trasparenza, 
proporzionalità e rotazione; 

Ritenuto dunque di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 , comma 2 – 
lettera a);



DETERMINA

1. -  di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 – lettera a) alla 
società  “Pubblica  Amministrazione  &  Mercato  S.r.l”  per  il  servizio  di  erogazione  del 
seminario “ Il Sistema Telematico Acquisti Regionale Toscana START rivolto agli operatori 
economici del territorio”  del  7 febbraio 2018,   a fronte di un costo  omnicomprensivo di 
400,00 euro;

2 - di prenotare per la copertura del suddetto costo, sul bilancio dell'esercizio in corso, 
l'importo di 488,00 euro (IVA inclusa) come da prospetto sotto riportato:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA A CONTRARRE  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART. 
36, C.2, LETT. A) DEL SERVIZIO 
DI FORMAZIONE 

D103 330040 Oneri per organizzazione 
attività formativa

2C010101 488

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


